1. Melius de eadem re idem auctor indicat Iobique mores verius describit in opere praeclaro : *Historia sacra antiqui Testamenti*; secunda editio; p. 224. et seq. (Vindobonae 1884).

« auctor enim rerum non solum potest verba accommodare ad aliquid significandum, sed et res potest disponere in figuram alterius » et « siue enim homo potest adhibere ad aliquid significandum alias voces vel alias similitudines fictas, ita Deus adhibet ad significationem aliquorum ipsum cursum rerum sue providentiae subiectarum » (Quodlibet. VII, qu. 6, art. 14, 16). Sensus vero mysticus in eo consistit, ut res et *personae* veteris foederis ex Dei consilio novum foedus et varia in hoc foedere respiciant, adumbrent, praefigurant. Ad hunc sensum inveniendum interpres catholici hoc generale statuunt principium: sensus mysticum in iis omnibus et solis V. T. locis admittendum esse, ubi sufficienter constat de intentione S. Spiritus quasdam *res vel personas* destinantis ad alias res vel personas significandas (cf. Ub. *Ubaldi*, Introductio in s. Script. vol. III, p. 20, 96). Ex qua re simul patet, minime omnibus locis talem sensum subesse; verum studium istud ubique sensum mysticum quaerendi id tantum efficere, ut (verbis utor cl. *Ubaldi*, professoris Romani in Seminario pontificio) Scripturae expeditio inepta reddatur et pene ridicula; « si enim interpreti semel persuasum fuerit sub omnibus vel plerisque Scripturae locis latere sensum aliquem mysticum, cum re ipsa in magna locorum parte nullum huismodi sensus vestigium occurrat, ingenium suum torquebit, similitudine longe petitus captabit, imaginationis vires contendet, ut aliquid huismodi proferat, atque ita demum interpretationes in medium adducet violentas » (l. c. p. 94). Praeterea ex notione sensus mystici eluet, inter figuram et figuratum talem habitudinem esse debere, ut illa longe inferior sit isto, et veluti umbra cum corpore solidi comparata, aut imago cum eo quod per illam repraesentatur (cf. *Ubaldi* l. c. 117).

Hisce ad Iobi libri explicationem applicatis facile quis admittet, in ipso Iobi, quem Satanas princeps huius mundi ad tentationem expetit, qui tamen cum Satana congressus insigne de eo victoriam in ipsa affiliatione reportat, cerni figuram quandam et adumbrationem Christi. Innocens Iobus affligitur; Satanus enim, qui perpetuas inimicitiyas cum Deo Deique cultoribus exercet, eum oppugnat; est haec oppugnatio pars quaedam ex pugna illa Satanae contra Deum, que a primordiis creati hominis usque ad mundi consummationem conserbitur; sed simul Iobi Victoria est prolusio quadam et umbra illius victoriae, quam Christus reportaturus est, et quam in Christo et per Christum omnes iusti reportant. Iam haec Victoria sine vulnero non consistit. Deus enim huius certaminis agnothera banc statuit normam: « inimicitiyas ponam inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius; hoc (semen) conteret tibi caput et tu conteres ei calcaneum » (Gen. 3, 15 secundum hebr.), i. e. adest pugna inter hominem et serpentem; serpentis caput

conteritur i. e. serpens vincitur, sed dum vincitur; ipse vicit non sine vulnere, non sine labore et dolore a diabolo inficto victoriam reportat. Christus est homo ille eximus qui serpentis caput contrivit sui corporis crudeli laceratione victoriam acquires; ad passionem subeundam se accinges, *nunc*, inquit, *princeps huius mundi vincietur foras*. Quare etiam Iob Victoria non sine vulnere constituit, quare in universum quotquot semen illud Dei in se suscipiunt et tamquam filii Dei Christum indui ad arenam illam descendunt, non sine vulnere et labore victores evadunt. Est praeterea constans SS. Patrum assertio, Christi figuram ac typum in Iob exprimi¹ (cf. *An. M.* 17, 471; *Phil.* t. 26, 623; *S. Greg.* t. 75, 933; *S. Zeno* l. 2, tr. 45, t. 11, 441; *S. Isidorus* allegor. n. 53; in libr. V. et. N. Test. n. 31; t. 83, 108, 163; *Rhabanus Maurus* de universo l. 3 ep. 3; t. 111, 112; etc.).

An vero praeterea in Iobi libro alia ratio typica in ulla re vel persona deprehendi iure possit, valde dubito. Neque enim pro alio tipo notio ac definitio typi sensus mystici adesse et exprimi inventur, neque conceos et constans SS. Patrum consensus exsistens repperitur, verum in reliquis omnibus studium tantum cernitur, quo pro suo quisque ingenio *allegorias* capit sensumque literalem *improprio, translato, accommodato* modo ad alia vitae christianae praecepta vel religionis documenta transfert. Haec autem quantopere *interpretationis* limites et officium praetergrediantur, non opus est pluribus prosequi. Rem hanc paucis exemplis illustrabimus.

Septem Iobi filios *Phil.* explicat intelligi septiformem Spiritus S. gratiam; tres filias legem, prophetiam, Evangelium; *Glossa ordinaria* vero cernit in filiabus tres virtutes theologicas; *Lyranus* fidem SS. Tri-

1. In quibus et quam multipliciter haec typica ratio cerni possit, accipe ex *Tir.* (ad 42, 14) : « coronis loco breviter ex ante dictis contraham hic in unum, quibus in rebus Iob figura et typus fuerit Christi : 1º Iob rex fuit Idmacus; Christus rex coeli et terrae; 2º Iob excedit omnibus bonis et opibus suis; Christus omnibus etiam vestibus extatus nudus peperit in cruce; 3º Iob filius simul omnibus et filiabus una hora privatus fuit; Christum captum omnes eius Apostoli deseruerunt; 4º Iob omnes pene morborum et dolorum species sustinuit, ulcerosus a capite usque ad talos; Christo totum corpus flagrante conquisitus fuit et omnia metuora doloribus acorribus exarciatus; 5º Iob in animo sensit ingentem misericordiam, fastidium angustiarum; Christus in morte coepit patere, taedere; 6º Iob ab amicis quoque, ino et a propria uxori gravis probris sustinuit, dictis impinis, etc.; Christus a principibus sacerdotibus et magistris, adeoque tota synagoga audiuit blasphemus, impostor, etc.; 7º in Iobo vexando et affligendo daemon laxatis sibi a Deo habentis omnes suas vires exseruit; sed multo magis in Christum; 8º Iob queritur se ab omnibus, etiam intimos amicos derelictum; Christus etiam ad Patrem suum coelestem exclamat : *ut quid dereliquisti me?* 9º Iob omnia haec mala sustinuit incredibili patientia, constantia, sed exclusa morte; Christus usque ad mortem inclusam, mortem autem crucis; 10º Iob redditia omnia duplicita; Christo autem centuplificia ». Addi potest et debet tentatio daemonis eiusque clades. — Alia P. ad ep. 16 prosequitur.

nitatis, dum in septem filiis *universitatem* discipulorum signari vult potentium bene operari et docere, in filiabus autem significari censem personas non potentes gignere filios verbo prædicationis et doctrinae, potentes tamen concipere conceptus devotionis per verbum prædicationis. *S. Greg.* in filiis Apostolorum, in filiabus tres ordines fidelium, pastorum scil., continentium, coniugatorum accipi vult. *S. Bruno* vero scribit : « sed quid tres filiae, nisi tres mundi partes intelliguntur, in quibus Ecclesia tota consistit; Asia videlicet, Africa et Europa »?

In tribus amicis Iobi *S. Ephraem* figuram esse docet pontificum, sacerdotum, prophetarum populi; *S. Greg.* vero figuram haereticorum, qui sub specie consulendi agunt negotium seducendi (sim. *Phil. Br. Rup.*); ita *allegorie; moraliter* vero in iis cernit *vita*, quae virtutum faciem sumunt, sed hostili invective nos ferunt (sim. *Rup.*). Sed *Lyranus* per illos intelligi vult eos qui amicis afflictis vere compatiuntur; dum *Duguet* eos esse contendit Iudeorum figuram, « qui ne comprirent rien non plus que les princes du siècle et les démons, dans la profonde sagesse de Dieu cachée dans le mystère de la croix de son fils ».

Cap. 39, 5-9 legitur onagri descriptio. Iam in *mystica* onagri explanatione *S. Ephraem* diabolum deprehendit et malos, qui sicut Cain dicant : *camus foras*; *S. Aug.* vero scribit : « mirum nisi eos per onagrum significat, qui pauci ab omni negotio liberi Deo servient »; hoc etiam *S. Greg.* approbat; non incongrue vitam eorum significat, qui remoti a turbis popularibus conversantur »; imo postmodum in *allegorico-sensu* scribit : « nec indignum quis iudicet, per tale animal incarnatum Dominum posse figurari » et totam onagri descriptionem de Christo explicat. *Lyranus* in onagro cernit « contemplativum a servitate carnis liberum effectum ». *S. Aug.* leaenam (38, 39) intelligit diabolum; *S. Greg.* vero Ecclesiam; corvos (38, 41) *S. Aug.* peccatores nigros figurare dicit; *S. Greg.* vero gentiles, Iudeeos, imo et praeditores. In struthione (39, 13) *S. Greg.* hypocritam figurari dicit (idem *Glossa ord. Br. Rup. Lyranus*), et iterum synagogam; hanc etiam *S. Ephraem* agnoscat; *Phil.* vero Ecclesiam exprimi cernit « secundum spiritualem intelligentiam sensusque divinos »; *S. Aug.* eos, qui temporalem felicitatem fortiter contemnunt, quia veram illam aeternam desiderant. Vel si de *mystica* quam vocant accipitris (39, 26) significazione inquirimus, *S. Ephraem* in ave ea videt diabolum; *S. Aug.* autem et *Phil.* hominem novum et sanctum; *S. Greg.* : « quid est ergo accipitrem in austro plumescere, nisi quod unusquisque sanctorum tactus flatu S. Spiritus concealescit »? *Rup.* gentilitatem renovatam designari vult, *Lyranus* vero poenitentem. Ita aquilam (39, 27) plerique in bonam partem interpretantur de animis coelesti desiderio elevatis (*S. Aug.*), vel